Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Studijní obor: Hispanistika

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Eliška Sýkorová

Ženské postavy v románech *Hija de la fortuna* a *Retrato en sepia* od Isabel Allende

Female characters in the novels *Hija de la fortuna* and *Retrato en sepia* written by
Isabel Allende

Vedoucí bakalářské práce:
Mgr. Dora Poláková, Ph.D.

Praha 2021

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala především vedoucí mé práce, Mgr. Doře Polákové, Ph.D., za její ochotu, trpělivou podporu, cenné rady a podněty při psaní této práce. Dále bych ráda poděkovala mé rodině, která mě při psaní práce i po celou dobu studia podporovala.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 31. července 2021

Eliška Sýkorová

Abstrakt

Práce se zaměřuje na ženské postavy v románech *Hija de la fortuna* a *Retrato en sepia* od chilské spisovatelky Isabel Allende. Allende je představitelkou postboomu hispanoamerické prózy a její díla bývají spojována jak s magickým realismem, tak s feministickými postoji. Soustředí se zejména na rozbor významných milníků v životě žen a pohledu společnosti na tyto milníky. Jako významné životní milníky jsou v práci identifikovány vzdělání, první menstruace, první zamilování a láska, první sex, manželství, těhotenství a práce. Diskutovaná témata jsou zasazena jak do historického kontextu Chile 19. a 20. století, tak do kontextu autorčina života, který má velký vliv na její literární tvorbu. Velký důraz je také kladen na postavení žen v chilské společnosti, v minulosti i dnes, a na témata s tím spojená.

Klíčová slova:

ženské postavy, postavení žen, Latinská Amerika, Isabel Allende, román, společnost, feminismus

Abstract

This bachelor's thesis focuses on female characters from the novels *Hija de la fortuna* and *Retrato en sepia* written by a Chilean author Isabel Allende. As one of the postboom period authors of the Hispano-American prose, Allende's work expresses signs of magical realism and feminism. This work analyzes the most important milestones in a woman's life and the perspective of the society regarding these milestones. The milestones are education, first period, first falling in love, first sexual intercourse, marriage, pregnancy, and work. These discussed topics are put into historical context of 19th and 20th century Chile, and into the context of the author's life, which had a great impact on her literary work. Emphasis is placed also on the position of women in Chilean society of the past and of today and on related topics.

Key words:

female characters, position of women, Latin America, Isabel Allende, novel, society, feminism

Obsah

1. Úvod..... 6
2. Isabel Allende 8
2.1. Život..... 8
2.2. Tvorba 9
2.3. <i>The Isabel Allende Foundation</i> 12
3. Postavení žen v latinskoamerické společnosti..... 13
3.1. <i>Historie postavení žen v Chile</i> 13
3.1.1. Ženy v minulosti..... 13
3.1.2. Ženy dnes..... 17
3.2. <i>Potraty v Chile</i> 21
4. Romány <i>Hija de la fortuna</i> a <i>Retrato en sepia</i> 24
4.1. <i>Děj a struktura románů</i> 24
4.2. <i>Ženské postavy</i> 27
5. Významné milníky v životě žen a pohled společnosti na ně..... 31
5.1. <i>Vzdělání</i> 31
5.2. <i>První menstruace</i> 36
5.3. <i>První zamilování a láska</i> 39
5.4. <i>První sex</i> 43
5.4.1. Ženské tělo 45
5.4.2. Sex a slast..... 47
5.4.3. Prostituce..... 49
5.5. <i>Manželství</i> 50
5.5.1. Nevěra..... 53
5.5.2. Rozvod..... 54
5.6. <i>Těhotenství</i> 55
5.6.1. Porod..... 56
5.6.2. Potrat..... 56
5.7. <i>Práce</i> 58
6. Závěr 60
7. Resumé 63
8. Resumen 65
9. Bibliografie..... 67

1. Úvod

V bakalářské práci analyzuji postavy žen ve dvou románech chilské spisovatelky Isabel Allende: *Hija de la fortuna* (Dcera štěstěny, 1998) a *Retrato en sepia* (Sépiový portrét, 2000). Konkrétně se zaměřuji na podrobný rozbor významných milníků v životech ženských postav a to s ohledem na postavení žen ve společnosti a dobový pohled společnosti na roli žen. Věnuji se tomu, jak jsou tyto postavy a milníky v jejich životě literárně zpracovány v obou románových textech. Také se zamýšlím nad tím, co nám chce autorka románů sdělit o sobě a společnosti a co chce těmito sděleními ovlivnit.

Téma jsem si vybrala proto, že jsem chtěla poznat tvorbu ženy spisovatelky a její interpretaci postavení žen ve společnosti. Většina latinskoamerických literárních děl, která jsem četla, byla totiž napsána muži. Tvorba latinskoamerických spisovatelek a jejich pohled na ženství, na vývoj postavení žen ve společnosti a na společnost v níž žijí, mi umožnila spojit poznání literární tvorby a latinskoamerických realit. Dílo Isabel Allende jsem si vybrala proto, že se jedná o světově známou autorku z Latinské Ameriky, jejíž práce jsou překládány do mnoha jazyků. Jako žena autorka ve svém díle podává autentické svědectví o postavení žen v latinskoamerické společnosti.

Oba romány jsem přečetla a zaměřila se na ženské postavy a jejich interpretaci autorkou ženou. Předpokládala jsem, že autorka vnímá a interpretuje ženy, jejich osudy a postavení ve společnosti jinak než mužský autor. V průběhu četby jsem vybírala úryvky textu pro další analýzu. Pokoušela jsem se hledat společné znaky mezi postavami, v jejich osudech, životních příbězích a také v jejich postavení ve společnosti. Seřadila jsem úryvky do tematických skupin: vzdělání, menstruace, láska, sex, manželství, prostituce, svoboda ženy, ženské tělo, těhotenství atd. Skupiny vytvářely posloupnost v životním cyklu, kde se navzájem podmiňovaly. Například vzdělání ovlivňovalo vztah k partnerství a sexu. Témata tak tvoří časovou osu. Proto jsem v nich začala vnímat významné životní milníky. Všimla jsem si přitom historických odlišností, neboť každý román a postava zachycují a reflektují jiný historický úsek. To mělo vliv na interpretaci s ohledem na kontext historického vývoje v postavení žen ve společnosti, jež mi byl zprostředkován postavami románů. Provedla jsem druhé čtení románů, kde jsem podrobněji dohledávala úryvky textů dokumentující témata a životní milníky a ověřovala dosavadní strukturování mé interpretace.

V první části práce se zaměřuji na soukromý život Isabel Allende, autorky obou analyzovaných děl, a na její literární kariéru a tvorbu. Porovnávám její dílo s dílem významného kolumbijského spisovatele Gabriela Garcíi Márqueze. Bývají srovnávání, jelikož oba využívají mýty a magičnosti, a ve jejich nejznámějších dílech se objevuje několik generací jedné rodiny. Podívám se i na fenomén ženské literatury (literatura femenina).¹ A dále na nadaci The Isabel Allende Foundation. Ve druhé části řeším postavení žen s přihlédnutím k historickému kontextu Chile 19. a 20. století. Zaměřuji se hlavně na vývoj zpřístupnění vzdělání ženám, na antikoncepci a sexuální revoluci, volební právo pro ženy atd. Historický vývoj srovnávám s dnešní situací žen. Jaké mají postavení v manželství, v domácnosti, na pracovním trhu. S pomocí The Global Gender Gap Report porovnám Chile s Českou republikou. V této části se zabývám i problematikou potratů, jelikož je to v Latinské Americe hodně diskutované téma posledních let. Ve třetí části přiblížím oba romány. Každý z nich zasadím do historického kontextu a uvedu prostředí, ve kterém se děj odehrává. Děj následně rozeberu a přestavím strukturu románů. Dále charakterizuji dvě hlavní i pět vedlejších ženských postav obou románů.

Následuje analýza obou děl. Na základě interpretace dějů románů jsem si stanovila sedm významných milníků v životě žen: vzdělání, první menstruace, první zamilování a láska, první sex, manželství, těhotenství a práce. Některé významné milníky ještě dělím na dílčí témata. Životní milníky rozeberu a porovnám, a to s ohledem na historický kontext a dobový pohled na roli žen ve společnosti. Při interpretaci životních milníků využívám množství úryvků z *Hija de la fortuna* a *Retrato en sepia*. V závěru práce shrnuji nejdůležitější poznatky z celé práce, které jsem získala na základě své

[…]

první zamilování a láska, první sex, manželství, těhotenství a práce. Romány zachycují život obou hlavních postav, Elizy Sommersové a Aurory del Valle, od dětství až po dospělost, můžeme tak sledovat životy několika generací žen a vzájemně je prostřednictvím životních milníků porovnat. Použití milníků pro zachycení rozhodujících momentů v životě postav a jeho vývoje dobře zachycují fenomén „literatura femenina“, jelikož umožňují zachytit ženský rodokmen ve smyslu přenosu zkušeností mezi ženami různých generací.

Analytický rozbor románů nastínil, že autorka sice pojednává o svých postavách v dobovém historickém kontextu, ale zpracováním životních osudů a milníků v životě žen, podává svojí literární interpretací nejen svědectví o ženách v historii, ale informuje a stimuluje i ženy v dnešní době. Popisuje sice Chile v minulých stoletích, ale některé problémy týkající se postavení žen přetrvávají ve společnosti dodnes.

Hlavní postavy jsou příklady hrdinek, které své osobní osvobození prožívají a bojují za ně. Pocházejí z vyšší společenské vrstvy a mají tím pádem lepší možnost vzdělání a jsou svobodnější v prosazování svých představ, tužeb a postojů. Nutno však poznamenat, že postavy nejsou

obecným svědectvím o ženách v Chile a Latinské Americe. Hrdinky jsou svými názory, postoji a aktivitami spíše zdrojem inspirace pro ostatní.

Allende bojuje za ženská práva pomocí literatury a svou literaturou chce ženy povzbudit k další emancipaci. Obě díla jsou bestsellery, které jsou po celém světě snadno přístupné širší veřejnosti, čímž podporují feminismus. Romány upozorňující na genderovou nerovnost a postavení žen v latinskoamerické společnosti podněcují společenskou debatu nejen o situaci v Chile, ale stimulují čtenáře k přemýšlení i o situaci ve svých vlastních zemích. Vedle specifické interpretace situace v Chile tak mají myšlenky a sdělení Allende univerzálnější celosvětové uplatnění.

8. Resumen

La tesis de grado pone el foco en los personajes femeninos de las novelas *Hija de la fortuna* (1998) y *Retrato en sepia* (2000) escritas por Isabel Allende, una famosa autora chilena y una representante del postboom de la prosa hispanoamericana. El objetivo es examinar detalladamente los hitos más importantes en la vida de los personajes femeninos, con respecto a la posición de las mujeres en la sociedad en aquellos tiempos y la visión contemporánea de la sociedad sobre el papel de las mujeres. Me centro en el tratamiento literario de estos personajes y en los hitos de sus vidas en ambas novelas. También pongo en consideración los asuntos que la autora quiere transmitirnos, sobre sí misma y sobre la sociedad, y el impacto que quiere generar con estos mensajes.

En la primera parte me dedico a la autora Isabel Allende, a su vida privada y a su obra. En la segunda parte, analizo la posición de las mujeres, teniendo en cuenta el contexto histórico del Chile de los siglos XIX y XX. Me centro principalmente en el desarrollo del acceso de las mujeres a la educación, en el tema de la anticoncepción y la revolución sexual, el sufragio femenino, etc. Comparo esta evolución histórica con la situación de las mujeres chilenas de la actualidad. También hablo del tema del aborto porque refleja la posición de la mujer en la sociedad e ilustra los cambios llevados a cabo gracias a la emancipación. En la tercera parte presento las novelas, su contexto histórico, escenario, estructura, personajes. En la última y principal parte, me concentro en analizar los hitos significativos en la vida de las mujeres.

El análisis de las novelas y su interpretación están basados en la identificación de los temas e hitos significativos en la vida de las protagonistas. A partir de la lectura y la evaluación de fragmentos de los textos, he identificado siete hitos significativos en la vida de las mujeres, los que luego analizo. Estos son: la educación, la primera menstruación, el primer enamoramiento y el amor, las primeras relaciones sexuales, el matrimonio, el embarazo y el trabajo. Las novelas narran la vida de las dos protagonistas, Eliza Sommers y Aurora del Valle, desde la infancia hasta la adultez. De esta manera podemos seguir las vidas de varias generaciones de mujeres y compararlas entre sí, a través de los hitos vitales. El uso de los hitos para manifestar momentos críticos en la vida de los personajes y su evolución enseña bien el fenómeno de la “literatura femenina”, ya que permite presentar la genealogía femenina en el sentido de la transmisión de experiencias entre mujeres de distintas generaciones.

El análisis demuestra que, aunque la autora está hablando de sus personajes en un contexto histórico, al elaborar las vidas y los hitos de la vida de las mujeres, su interpretación literaria no solo

da testimonio sobre las mujeres en el pasado, sino que también informa y estimula a las mujeres de hoy. Aunque describe Chile de los siglos pasados, algunas cuestiones ligadas a la posición de la mujer todavía persisten en la sociedad actual.

Las personajes principales son ejemplos de heroínas que experimentan la liberación y luchan porla. Proceden de una clase social más alta, por tanto, tienen mejores oportunidades educativas y son más libres para hacer imponer sus ideas, deseos y actitudes. Sin embargo, hay que señalar que los personajes no representan un testimonio general de las mujeres en Chile y América Latina. Más bien, las heroínas son una fuente de inspiración para las demás a través de sus opiniones, actitudes y actividades.

Allende lucha por los derechos de la mujer a través de la literatura, utiliza su literatura para animar a las mujeres a emanciparse aún más. Ambas obras son bestsellers fácilmente accesibles a un público más amplio en todo el mundo, promoviendo así el feminismo. Las novelas, que destacan la desigualdad de género y la posición de la mujer en la sociedad latinoamericana, provocan un debate social no solo sobre la situación en Chile, sino que también estimulan a los lectores a pensar en la situación de sus propios países. Además de una interpretación específica de la situación en Chile, las ideas y los mensajes de Allende ofrecen una aplicación global y más universal.
