Oponentský posudok bakalárskej práce Elišky Sýkorovej

Ženské postavy v románech *Hija de la fortuna* a *Retrato en sepia* od Isabel Allende

Bakalárska práca Elišky Sýkorovej sa zameriava pomocou analýzy dvoch románov od čilskej spisovateľky Isabel Allende na situáciu a postavenie žien v latinskoamerickej, a predovšetkým čilskej spoločnosti minulého a predminulého storočia. Autorka textu sa pritom sústreďí na ženské protagonistky týchto románov, na dôležité míľniky v ich životoch a na ich vnímanie sveta a spoločnosti, v ktorej majú dominantné postavenie muži.

Práca začína kapitolou o Isabel Allende, kde je nám stručne predstavený jej život, tvorba a činnosť. Eliška Sýkorová logicky prepája informácie o živote autorky s jej tvorbou, pričom poukazuje aj na isté podobnosti v tvorbe Allende a tvorbe kolumbijského spisovateľa, Garcíu Márqueza. Oceňujem fakt, že autorka textu objasňuje, prečo si vybrala práve túto spisovateľku a prečo je podľa nej dôležitá (str. 6).

Vďaka historickému kontextu, ku ktorému sa autorka textu dostáva v ďalšej kapitole, je čitateľ uvedený do súvislostí a oboznámený s postavením žien v Chile v 19., 20. no aj 21. storočí. Eliška Sýkorová rozoberá hlavne prístupnenie vzdelávania ženám, antikoncepciu, volebné práva žien či možnosť voľby potratu. Téma feminizmu, ktorú si autorka textu zvolila je veľmi aktuálna a bohužiaľ aj dnes môžeme vidieť, hlavne v menej rozvinutých krajinách, porušovanie základných ľudských práv žien a ich diskrimináciu, ktorá bola prítomná v Chile v 19. a 20. storočí.

V ďalšej časti je čitateľom ponúknutý stručný rozbor oboch diel, ako aj charakteristika hlavných a vedľajších ženských postáv románov.

V piatej kapitole sa dostávame k samotnej analýze životných míľnikov žien, za ktoré si autorka textu zvolila začiatok vzdelávania, prvú menštruáciu, zamilovanie, lásku a sex, manželstvo, tehotenstvo a prácu. Na rozbor míľnikov využíva Eliška Sýkorová úryvky z oboch románov, ktoré zručne porovnáva s historickým kontextom a pohľadom čilskej spoločnosti na rolu ženy.

Autorka práce podáva informácie čitateľovi pútavo a so zánietením, je badateľný jej záujem o danú problematiku. V tejto súvislosti by ma zaujímalo, či študentka plánuje pokračovať v obdobnej tematike aj vo svojej diplomovej práci.

Po formálnej stránke je práca napísaná úhľadne a bez závažných nedostatkov.

Taktiež kladne hodnotím rozsah práce, ktorá sa počtom strán blíži k práci diplomovej.

Aj keď mi v závere práce chýbalo zhodnotenie autorky, či sa jej predpoklad, že spisovateľka vníma a interpretuje postavenie žien v spoločnosti inak než mužskí autori (str. 6), naplnil, celkovo prácu hodnotím kladne, odporúčam ju na obhajobu a navrhujem hodnotenie *výborne*.

Praha, 30.8.2021

Mgr. Šarlota Socháňová